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Abstrakt

Název: Rozcvičení a tonizace ve fotbale

Cíle: Komparace vlivu dvou typů rozcvičení na opakované testy explozivní síly

horních a dolních končetin, akcelerační a agility test.

Metody: Výzkumný soubor se skládal ze 17 hráčů kategorie starších žáků, kteří

absolvovali čtyři testy po dvou vybraných typech rozcvičení, rozcvičení

s tonizací a rozcvičení bez tonizace. Měřené testy se skládali z akcelerace

na 30 metrů, člunkového běhu, hodu medicinbalem a skoku do dálky.

Měřilo se v celkové době tří tréninků, s týdenní pauzou mezi jednotlivými

testování, v rámci terénního experimentu. Ve výsledkové části jsme

použili metodu analýzy pro rozbor výsledků všech testů. Komparaci jsme

využili při porovnávaní výsledků testů po dvou různých typech rozcvičení.

Naměřené hodnoty byly zpracovány pomocí tabulek a grafů.

Výsledky: Hodnoty hráčů v testech po tonizačním rozcvičení byli lepší nežli

výsledky hráčů po rozcvičení bez tonizace, ale na hranici malé věcné

významnosti. Největší rozdíl byl v testu akcelerace na 30 m, nejmenší

rozdíl byl v hodu medicinbalem. První hypotéza se tak nepotvrdila, druhá

byla ale úspěšně potvrzena.

Závěr: I když se z výsledků, které jsme naměřili první hypotéza nepotvrdila,

můžeme mluvit o tendencích zlepšení ve prospěch experimentální skupiny

na úrovni malé věcné významnosti.

Klíčová slova: trénink, testování, analýza, porovnání, terénní experiment

Abstract

Title: Warm-up and toning in football

Objectives: Comparison of the two types of warm-ups on repeated tests of explosive

force of upper, lower limbs, acceleration and agility test.

Methods: The research group consisted of 17 players in the category of U15, who

passed four tests of two selected types of warm-ups, warm-up with toning

and warm-up without toning. The measured tests consisted of a

acceleration test to 30 meters, a shuttle run, a medicine ball throw and a

long jump. A total of three training sessions were measured, with a weekly

pause between tests, within a field training experiment. In the result part

we used the method of analysis to analyze the results of all tests. The

comparison was used to compare the results of all tests after two different

types of warming-ups. The measured values were processed by using

tables and graphs.

Results: The values of the players in the tests after the toning warm-up were better

than the results of the players after the warm-up without toning but on the

limit of a low substantive signifikance. The biggest difference was in the

acceleration test to 30 meters, the smallest difference was in the throw of

the medicine ball. The first hypothesis was not confirmed but the second

one was succesfully confirmed.

Summary: Even when the results we measured did not confirm the first hypothesis,

we can talk about tendencies of improvement in favour of the

experimental group at the level of low materiality.

Keywords: training, testing, analysis, comparison, field training experiment
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ÚVOD

Závěrečných prací na téma fotbal je hodně a každá by měla být něčím jiná a

výjimečná. Proto se i já pokusím přinést do této tématiky něco jiné, něco výjimečné, ale

hlavně prospěšné pro tento sport, který ovlivňoval, a i ovlivňuje celý můj život. Fotbal

se neustále vyvíjí, zrychluje, a hlavně stále se hledají nové a lepší metody ke zlepšování

výkonnosti sportovců. Trenéry a realizační týmy se ustavičně snaží vylepšit každý jeden

aspekt hry, aby dosáhli, co nejlepších možných výsledků.

Já konkrétně jsem byl ke sportu veden už od dětství. Otec byl profesionální

fotbalista, takže jsem i já pochopitelně zdědil vlohy na fotbal po něm. Aktivně jsem se

mu začal věnovat jako malý kluk, už v 6 letech a pokračuji v něm stále, už na

profesionální úrovni. Celkově mám k sportu kladný vztah. Mimo fotbalu rád a často

provozuji i jiné druhy sportu, jako zábavní či doplňkovou činnost. Studium na Fakultě

tělesné výchovy a sportu univerzity Karlovy v Praze jsem bral jako logickou volbu,

jakožto sem předtím navštěvoval 8leté sportovní gymnázium a chtěl jsem pokračovat

ve sportovním odvětví. Je mi jasný, že kariéra fotbalistu netrvá věčně, a proto si i

takovou cestou chci rozšířit obzory a být připraven do budoucna na život po mé

fotbalové kariéře.

Výkon ve fotbale je dán mnoha faktory. Jedním z nich je rozhodne rozcvičení

před daným výkonem. Bez kvalitního a účelného rozcvičení se v dnešním fotbale nedá

započíst. Při rozcvičení se používají mnoho druhů cviků, jedním z nich jsou například

cviky z kategorie „core“, u nichž se využívá řada pomůcek. Proto budu zkoumat vliv

dvou typů rozcvičení na výkon mladých fotbalistů v testech explozívní síly, akcelerace

a rychlosti a následně posoudím, jestli nastane zlepšení neboli zhoršení ve finálním

měření. Nemůžu hned posoudit, jestli se mi povede dosáhnout zlepšení neboli nijakou

změnu ve výkonech mladých sportovců, ale jakožto aktivní sportovec, a hlavně

fotbalista vím, že různé typy rozcvičení působí na výkon sportovce jinak, a to jak

z hlediska prevence zranění, zlepšení výkonu a taky psychického nastavení na zápas.

Proto si myslím, že má práce a můj výzkum, by mohl být prospěšný jak pro mě, tak

například pro trenéry, ale možná i pro příští studenty, kteří se budou o danou tématiku

zajímat a budou chtít se dozvědět něco o rozcvičení a tonizaci ve fotbale.
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PŘEHLED PRACÍ NA OBDOBNÉ TÉMA

Cílem pro účinné dynamické rozcvičení je podle Younga (2009) příprava atletů

pro tréninkovou jednotku nebo soutěžní událost. S ohledem na nedostatky tradičního

rozcvičovacího protokolu nabízí dynamické rozcvičení několik výhod, které se tímto

omezením zabývají. Dynamické rozcvičení je příprava před tréninkem, zahrnující různé

tréninkové metody a pohyby specifické, spojené a vhodně organizované pro zlepšení

atletovy výkonnosti v daném úkolu a zároveň snižuje pravděpodobnost zranění.

Vědecký článek z amerického Journal of Strength and Conditioning Research

popisoval výzkum na téma efektivnosti různých druhů rozcvičení na vysokorychlostní

výkon u profesionálních hráčů fotbalu. Thomas Little a Alun G. Williams (2006)

testovali hráče v běhu na 20 m letmo, 10 m sprintem ze statické pozice, obratnostním

testem skokem do výšky.

Odborný článek, který zkoumal podobné téma práce, byl opět z amerického

Journal of Strength and Conditioning Research na téma vliv statického rozcvičení (SS)

na opakovaný test rychlosti (Sim aj., 2009). Probandi prováděli 6krát opakovaný sprint

na 20 m. Mezi každým sprintem byl odpočinek 25 sekund. Jedna skupina provedla před

testem pouze dynamické rozcvičení (DS). Druhá statické protažení a následně

dynamické rozcvičení (SS – DS), třetí dynamické rozcvičení a poté statické protažení

(DS – SS).

Dr. L. W. McDaniel a Bobbi Jo Dykstra (2008) se ve své odborném článku

zabývají efektem SS na výkon. Článek porovnává výzkumy jiných odborníků, kteří se

zaměřují na vliv rozcvičení před výkonem ve sportu.

Jakub Forýtek ve své diplomové práci (2012) rozebírá téma Vlivu různých druhů

rozcvičení na rychlostní výkony. Cílem práce bylo porovnat vliv statického strečinku a

dynamického strečinku na následný výkon rychlostního charakteru v disciplínách – běh

na 20 m a člunkový běh.
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Diplomová práce Michaely Hirešové (2010) pojedná o akutním efektu

statického strečinku a dynamického strečinku na vybrané silové a rychlostní výkony.

Cílem práce bylo porovnat vliv statického strečinku a dynamického strečinku na úroveň

výkonů v běhu na 30 m, v hodu medicinbalem obouruč a skoku z místa.

V diplomové práci od Anny Dostálové (2017) se taky rozebírá akutní vliv

statického a dynamického strečinku na výskok, kde cílem bylo porovnat vliv statického

a dynamického strečinku ve fázi rozcvičení na následný výkon ve vertikálním výskoku

u hráček volejbalu.

Efekt různých druhů rozcvičení na následný výkon u fotbalistů zkoumal ve své

práci García-Pinillos a kol. (2014). García-Pinillos a kol., se v práci zaměřil na

porovnání vlivu rozcvičení bez dalších přidaných podmínek, rozcvičení s dynamickým

strečinkem, rozcvičení s následným tonizačním cvičením pouze s vlastní hmotností a


[…]


Zdroj: https://www.arenajech.cz/contents/cs/d249.html

Obrázek 9: Měřící pásmo

Zdroj: https://www.obi.cz/zkousecky-a-merici-pristroje/ellix-merici-pasmo-sklolaminatove-20-

m/p/5423934

https://www.ehresport.cz/medicinbal_2kg
https://www.arenajech.cz/contents/cs/d249.html
https://www.obi.cz/zkousecky-a-merici-pristroje/ellix-merici-pasmo-sklolaminatove-20-m/p/5423934
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PŘÍLOHA 2 Informovaný souhlas

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

José Martího 31, 162 52 Praha 6 – Veleslavín

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážený pane, vážená paní,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních

údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a dalšími obecně závaznými

právními předpisy (jakož jsou zejména Helsinská deklarace, přijatá 18. Světovým

zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013);

Zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zejména ustanovení § 28 odst.

1 zákona č. 372/2011 Sb.) a Úmluva o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, jsou-li

aplikovatelné), Vás žádám o souhlas s účastí Vašeho dítěte ve výzkumném projektu v rámci

bakalářské práce na UK FTVS s názvem Rozcvičení a tonizace ve fotbale prováděné na

kategorii starších žáku U15 ve fotbalovém klubu Tatran Prešov.

1. Cílem projektu bude zjistit rozdíl ve úrovni měření explozivní sily – horních a dolních

končetin a akceleraci po absolvovaní 2 různých typech rozcvičení, formou krátkých čtyřech

testů. Testovat budeme na třikrát s týdenní pauzou mezi testováním. Budeme sledovat

rozdíl 2 typů rozcvičení na výsledky těchto testů. Testované osoby budou kluci z klubu

Tatran Prešov, kategorie starších žáků – U15 (14-15 let).

2. Typ studie je terénní experiment. Tyto standardizované testy se uskuteční v terénních

podmínkách, a to na fotbalovém hřišti s umělou trávou 3. generace. Testová baterie pro

tento typ práce obsahuje 4 testy a to 2 testy explozívní síly – horních a dolních končetin-

hod medicinbalem do dálky a skok z místa do dálky a 2 akcelerační testy- sprint na 30m a

člunkový běh.

3. Testování je neinvazivní. Rizika prováděného výzkumu nebudou vyšší než běžně

očekáváná rizika u aktivit a testování prováděných v rámci tohoto typu výzkumu. Hráče

pro dané testování bude vybírat trenér příslušné věkové kategorie, který bude po celou dobu

testování napomáhat s organizací. To znamená hráče, že budou testovaní hráči, které

nepostihuje v daném období žádné zdravotní potíže či zranění, a nejsou v rekonvalescenci

po nemoci či zranění nebo nemají psychické problémy. Každý hráč má platnou zdravotní

prohlídku.

4. Testování proběhne v rámci 3 tréninků (cca 1,5 hod.) s jednotýdenní pauzou mezi

tréninkem. Každý hráč bude mít 2 pokusy na zvládnutí každého testu.

5. Testování zajistím já sám v spolupráci s realizačním týmem kategorie U15 Tatrana Prešov.

Hráči mají již zkušenost s daným typem testování, jelikož podobný druh testování absolvují

pravidelně jednou ročně v rámci jich věkové kategorie.

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine
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6. Výsledky mého výzkumu mohou ukázat náhled do efektivity rozcvičení ve fotbale a to

možná, který typ rozcvičení je účinnější pro fotbalisty k dosažení lepších výsledků či už

v daném testování anebo možná do budoucna k lepším výsledkům na hřišti.

7. Účast v projektu není finančně ohodnocena.

8. Získaná data budou zpracována a bezpečně uchována v anonymní podobě a publikována

v bakalářské práci, případně v odborných časopisech, monografiích a prezentována na

konferencích, případně budou využita při další výzkumné práci na UK FTVS. Po

anonymizaci budou osobní data smazána. Během výzkumu nebudou pořizovány žádné

fotografie ani videozáznam.

9. Účastník výzkumu se může s celkovými výsledky a závěry výzkumného projektu seznámit

na email adrese: tomas.slicho@centrum.sk.

10. V maximální možné míře zajistím, aby získaná data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení předkladatele a hlavního řešitele projektu: Tomáš Slicho

Podpis: .............................

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení .......................................

Podpis: ........................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně souhlasím

s účastí ve výše uvedeném projektu a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase

zvážit všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše podstatné týkající se účasti ve

výzkumu a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem

poučen(a) o právu odmítnout účast ve výzkumném projektu nebo svůj souhlas kdykoli odvolat

bez represí, a to písemně Etické komisi UK FTVS, která bude následně informovat

předkladatele projektu.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení účastníka ................................................ Podpis: ....................................

Jméno a příjmení zákonného zástupce .................................

Vztah zákonného zástupce k účastníkovi .................................... Podpis: ...........................