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Student Tomáš Slicho se ve své BP pokusil o terénní experiment, ve kterém srovnával dva typy

rozcvičení u fotbalistů z kategorie staršího žactva.

BP je celkem vypracovaná na 63 stranách včetně příloh. Jedná se o druhou verzi BP, která

dostála důležitých změn. Student se snažil při své opravě vycházet z oponentského posudku a

jednotlivé výtky do BP zapracovat. Jelikož nemohl celý experiment opakovat, proto se soustředil

především na vylepšení metodiky a odstranění zbytečných obsahových a gramatických chyb.

Svůj postup opakovaně konzultoval se školitelem a rovněž specialistou na statistiku, což je

důležitý krok ke správnému postupu ve vyhodnocování získaných dat.

Design studie a analýza získaných hodnot z měření je v jeho terénním experimentu totiž klíčová

k získání relevantních výpočtů. Student si uvědomuje, že při opakování stejného experimentu by

v určitých bodech (především v designu experimentu) již postupoval jinak.

BP celkově má dobrou úpravu, dostatečný rozsah a v předkládané podobě ji připouštím k

obhajobě.
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